45 Pro huius conclusionis examine subiungimus tres conclusiones, ubi quattuor intendimus disputare quibus totum negotium de rerum dominio opinamur comprehendi. Primum est circa quidditatem domini: quid sit dominium et quot genera dominiorum. Secundum circa ejus subiectum, nempe quibus conveniat habere dominium. Tertium circa eius obiectum, videlicet quarum rerum possit quis habere dominium.

50 Quartum, denique, circa eius translationem, quomodo scilicet transferantur rerum dominia. Si ergo non vacaverit omnia dicere, dicemus quae temporis angustia patietur.

ACCVRATA DOMINII NOTIO DECLARATVR

/f. 232v / 1. Iam primum omnium ut rem domini ex definitione ut dicunt quid nominis attingamus, quaerendum est de nomine. Nomen domini aut nusquam est apud veteres latinos, aut quam rarissime quasi usquam invenitur; accipitur pro eo quod est dominatio aut dominatus, ut idem sit dominium habere quam dominare aliquibus et imperare, sicut Imperator habet dominium in hispanos, quemadmodum est illud *Mach. I, 11: Rex Ptolomaeus obtinuit dominium civitatum usque Seleuciam maritimam.*

5 At vero theologi e iurisconsulti aliter usurpant hoc nomen, nempe pro potestate seu iure quod quis habet in aliquam rem; vel scilicet sic loqui pro proprietate alicuius rei sicut dicitur quis habere dominium

43 *Gen. 1, 26ss. 1.1 I Mach. 11, 8*

41 solum : solus *H V G* 41 ante Pro add. Sed *G* || verumtamen *om. H G* || arguitur *om. G*
42 dominetur - creaturae : dominaretur in universam terram *G* || universae creaturae : univ^{er}se creaturae *P* univ^{er}se terre *H* || creaturae : terrae *V* 43 *Gen. 1 : gene. 1. H P Genes. 1.º V gene. 1.º G* || ipse : homo *P* 44 conclusionis : quaestionis *H* 45 quibus : ubi *G* || post totum add. de *V* 45-46 quibus-comprehendi *om. H* 46 opinamur comprehendi : arbitramur comprehendere *G* || est *om. V* 47 quid-dominium *om. G* || post dominiorum add. sint *H* 48 subiectum : substantiam *G* 49 videlicet *om. H* || possit : posset *G* 50 post denique add. et ultimum *H* 50-51 transferantur : transferatur *G* 51 ergo : igitur *V G om. H* 51-52 Si - patietur *om. G* 52 temporis - patietur : per tempus angustiam licuerit *H*.

1.1 Iam -rem : In primis quaerendum est de nomine *G* || definitione : deffinitione *H G* 1-2 ex - nomine *om. G* 2 de nomine : dominae *V* 3 veteres : veteros *P* || quam *om. G* || quasi : quodsi : quodsi *H G* 4 invenitur : reperitur *H G* 5 quam : quod *H G* || dominare : dominari *H* 6 sicut : sic *G* || hispanos : hispaniam *G* 7 *Mach. I, 11 : primi macha. 11 H. I. macha. ii. P Machabeo. 1. post del. illeg. 12. V 1.º machabe. ij G* || post Rex add. autem *Vg* || Ptolomaeus : Tholomeus *H G* Ptholomeus *P* ptolomeus *V* 8 Seleuciam scripsi cum *Vg* : Seleuciam *H P* Selensei *V* Seleucam *G* || maritimam : maritimarum *G* 9 vero *om. G* || iurisconsulti : jurisconsultus *V* 10 in : ad *H* || aliquam rem : rem aliquam *G* || vel scilicet : si licet *H* scilicet silicet *P* 11 alicuius - dominium *om. G*

Para el examen de esta conclusión añadimos tres conclusiones en las cuales pretendemos tratar cuatro puntos en los que, según nuestra opinión, se encierra todo el asunto del dominio de las cosas. El primero versa sobre la esencia del dominio: Qué es el dominio y cuántos son los géneros de dominios. El segundo, sobre su sujeto, es decir, a quiénes compete tener dominio. El tercero, sobre su objeto, o sea de qué cosas puede alguien tener dominio. Finalmente el cuarto, sobre su translación, esto es cómo se transfieren los dominios de las cosas. Ahora bien, si no fuera posible decirlo todo, diremos lo que nos permita la premura del tiempo.

GENUINA NOCION DE DOMINIO

1. Para que alcancemos la realidad del dominio por la definición que llaman nominal, lo primero que hay que hacer es indagar acerca del nombre. El nombre *dominium*, o nunca se halla en los antiguos latinos, o rarísimamente se encuentra alguna vez; se toma en el sentido de *dominatio* o *dominatus*, de modo que tener dominio sea lo mismo que dominar a algunos e imperar, como el Emperador tiene dominio sobre los españoles, de la misma manera que aquello del I de los *Macabeos*, 11: *El rey Ptolomeo obtuvo el dominio de las ciudades hasta Seleucia marítima.*

Pero los teólogos y jurisconsultos emplean este nombre en otro sentido, esto es como potestad o derecho que alguien tiene sobre alguna cosa o, por así decirlo, como propiedad de alguna cosa a la manera como se dice que alguien

praedii, domus, equi, caeterorumque id genus quae sua sunt. In qua significatione usus est Hieronymus in sua translatione *Tobiae*, 8: *De omnibus, inquit, quae possidebat Raguel, dimidiam partem dedit Tobiae, et fecit hanc scripturam, ut pars dimidia, quae supererat post obitum eorum, Tobiae dominio deveniret.* Et in hac significatione est nobis in praesentiarum de dominio disputandum.

2. Ut ergo institutio nostra juxta Ciceronis documentum a definitione proficiscatur, sic fere doctores definiunt dominium: Dominium est potestas vel facultas propinqua assumendi res aliquas in sui usum licitum secundum leges et iura rationabiliter institutas. Haec definitio est primum Gersonis in tractatu *De potestate ecclesiastica*, consider. 13, et tractatu *De vita spirituali*, lec. 3, quam sequuntur Conradus et doctores moderni. Ubi notat Conradus, tract. I, *De contractibus*, q. 1, quod potestas in aliquam rem idem est quod ius super talem rem. Unde ius accipitur dupliciter: uno modo quod sit idem quod lex, sicut dicimus ius canonicum, vel civile, vel naturale; alio modo quod sit idem quod licentia vel facultas in aliquam rem, sicut pater habet in filios et vir in uxorem ut dicit Paulus, *I ad Cor. 7: Mulier non habet potestatem sui sed vir.* Et ita Gerson eodem modo definit ius sicut dominium. Non tamen quicumque habet ius hoc modo habet